11. Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem: sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed emulationem, sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse negotio.

12. Igitur, etsi scripsi vobis, non propter eum, qui fecit injuriam, nec propter eum, qui passus est: sed ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam habemus pro vobis.

13. Coram Deo: ideo consolati sumus. In consolatione autem nostra, abundantius magis gavisi sumus super gaudio Titii, quia refectus est spiritus ejus ab omnibus vobis.

14. Et si quid apud illum de vobis gloriatus sum, non sum confusus: sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus, ita et gloria nostra, quae fuit ad Titum, veritas facta est,

15. Et viscera ejus abundantius in vobis sunt, remissentis omnium vestrum obedientiam, quomodo cum timore, et tremore excerpistis illum.

16. Gaudeo quod in omnibus confido in vobis.

cia. Porque os contristásteis según Dios, de manera que ninguna pérdida habeis padecido por nosotros.

10. Porque la tristeza que es según Dios, engendra poenitencia estable para salud: mas la tristeza del siglo engendra muerte.

11. Y ved aquí, este mismo contristaros según Dios, cuanto solicitud engendra en vosotros: mas aun defenza, mas indignacion, mas temor, mas deseo, mas zelo, mas venganza. En todo os habeis mostrado puros en este negocio.

12. Y así, aunque os escribí, no lo hice por causa de aquel que hizo la injuria, ni por el que la padeció: sino por manifestar nuestra solicitud, que tenemos por vosotros.

13. Delante de Dios: y por esto nos hemos consolado. Mas en nuestra consolacion aun mas nos hemos gozado por el gozo de Tito, por cuanto su espíritu fue recreado de todos vosotros.

14. Y si en alguna cosa yo me he gloriado con él de vosotros, no me averguenzo de ello: antes bien como todo lo que habíamos dicho de vosotros fué en verdad, así tambien el habernos gloriado con Tito, se ha hallado ser verdad.

15. Y sus entrañas están muy aficionadas á vosotros, cuando se acuerda de la obediencia de todos vosotros, de como le recibisteis con temor y con reverencia.

16. Me gozo de que tengo confianza de vosotros en todo.

1 No absolutamente por vuestra afliccion y tristeza, sino porque esta tristeza fué según Dios y por la justicia, y os condujo á un sincero arrepentimiento.

2 Por las amenazas y reprobaciones de mi primera carta.

3 Son muy suaves las lágrimas de los penitentes, y mucho mas dulces, que las risas de los teatros. Sax Acustris.